
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 0 9  d e l  1 3 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 5  d el  0 9/0 8/20 1 8

O g g e t t o: RETTIFICA  DELLA  DETER MI NAZIO NE  N.  2 8 1  
DEL  2 4 / 0 4 / 2 0 1 8  PROGETTO  N.  1 9 7 / 1 3  
CASTELLO  DEI  PIO:  RE STAURO  SALA  A.  
MA N UZIO  ( 2 ° STRALCIO)  OPERE  DI  RESTAURO  
SOFFITTO  LIG NEO  E  CAMI NO  LAPIDEO  DITTA 
LABORATORIO  DEGLI  ANGELI  S RL  DI  
B OLOG NA  -APPROVAZIO NE  CERTIFICATO  DI  
REGOLARE E SECUZIO NE



OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N.  281 DEL 24/04/2018 PROGETTO N. 
197/13  CASTELLO  DEI  PIO:  RESTAURO  SALA A.  MANUZIO  (2°STRALCIO)  OPERE  DI 
RESTAURO SOFFITTO LIGNEO E CAMINO LAPIDEO DITTA LABORATORIO DEGLI ANGELI 
SRL DI BOLOGNA – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Diego Tartari Arch.

Richiamata  la determinazione dirigenziale n.  281 del 24/04/2018 con la quale si  approvava il 
certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto, eseguiti dalla Ditta Laboratorio degli 
Angeli  srl quale atto finale del contratto così formalmente chiuso;

Considerato che:

- durante la fase finale dei lavori, per circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della 
stipula del contratto, è stato necessario eseguire maggiori lavori per un importo di € 2.374,11+ Iva, 
concordati tra il Responsabile di procedimento, il Direttore dei Lavori e  l'impresa;

-  tale spesa rientrano nella  fattispecie di  cui  all'art.  106 comma 14 D.Lgs.  50/2016 in  quanto 
limitate entro il  10% dell'importo originario e contenute nella  somma stanziata per il  progetto, 
autorizzate nell'esclusivo interesse di questa Amministrazione, per il miglioramento dell'intervento 
ed il suo completamento funzionale; 

- la spesa per le maggiori opere in oggetto trova copertura sulla voce di bilancio n. 06510.00.03, a 
cui è stato attribuito il seguente CUP n. C97H14001110006 e CIG n. ZC81BDD17C sull’impegno 
n. 2018/860 per € 162,18 e sull’impegno  n. 2018/856 per € 2.449,34;

-nella suddetta determinazione  n.  281 del  24/04/2018 per mero errore materiale non è stata 
impegnata la spesa per le maggiori opere  di € 2.374,11 + 10% IVA come risulta dal certificato di 
regolare esecuzione in data 23/04/2017 dal Direttore lavori Arch. Cesare Sereni, firmato dal RUP 
Arch. Diego Tartari e controfirmato dal Legale Rappresentante della Ditta Laboratorio degli Angeli 
srl nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti

a) Ammontare complessivo dei lavori al netto del ribasso e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza

€ 35.956,52

b) Certificati di acconto rilasciati e già liquidati:
- SAL n. 1 (liquidazione 18/12/2017 n.639) 
- SAL n. 2 (liquidazione 23/01/2018 n.50)
- SAL n. 3 (liquidazione 23/04/2018 n.226)

€ 21.134,37
€ 10.374,62

            €  2.073,42
Totale complessivo liquidato € 33.582,41 € 33.582,41

CREDITO DELL'IMPRESA A SALDO € 2.374,11

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

− la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, a oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

− la  delibera di  Consiglio Comunale n.  12 del  01.02.2018,  ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

− la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018, ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni 2018 – 2020”;

− la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, ad oggetto “Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali 



variazioni dei Bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020”;

Richiamata la seguente normativa vigente:

� D.Lgs. 50/2016 art.102 "Codice dei Contratti Pubblici”

� D.M. LL.PP. del 19/04/2000 n. 145 di approvazione del Capitolato Generale di Appalto; 

� D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici” 
per le disposizioni ancora vigenti;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di sub-impegnare per le maggiori opere eseguite dalla Ditta Laboratorio degli Angeli per 
l’importo di € 2.611,52 comprensivo di Iva  sulla voce di bilancio n. 6510.00.03, attingendo 
dalle disponibilità dell’impegno n. 2018/860 per € 162,18 e sull’impegno  n. 2018/856 
per € 2.449,34;

2. di dare mandato all'Ufficio Segreteria del Settore A7 di eseguire la liquidazione tecnica per 
il pagamento del residuo credito alla Ditta Laboratorio degli Angeli srl;

3. di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 
32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMI NAZIONE N. 2 8 1  DEL 2 4/04/20 1 8  PROGETTO N. 1 9 7/1 3  
CASTELLO DEI PIO: RESTAURO SALA A. MANUZIO (2°STRALCIO) OPERE DI RESTAURO 
SOF FITTO LIGNEO E CAMINO LAPIDEO DITTA LABORATORIO DEGLI ANGELI SRL DI BOLOGNA  
-APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE E SECUZIONE

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 6 2.1 8 0 6 5 1 0.0 0.0 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 8 6 0 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI 
Cas t ello d ei  Pio CASTELLO PIO:  

INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC8 1BDD17C CUP C97 H 1 4 0 0 1 1 1 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cas t ello d ei  Pio inves tim e n ti N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e PROGETTO A4 N. 1 9 7/1 3  CASTELLO DEI  PIO -RESTAURO SALA 
MANUZIO SECO NDO STRALCIO - m a g gio ri op e r e  e s e g ui t e  Labo r a to rio 
d e gli Ang eli

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 2 4 4 9.3 4 0 6 5 1 0.0 0.0 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 8 5 6 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI 
Cas t ello d ei  Pio CASTELLO PIO:  

INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC8 1BDD17C CUP C97 H 1 4 0 0 1 1 1 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cas t ello d ei  Pio inves tim e n ti N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e PROGETTO A4 N. 1 9 7/1 3  CASTELLO DEI  PIO -RESTAURO SALA 
MANUZIO SECO NDO STRALCIO - m a g gio ri op e r e  e s e g ui t e  Labo r a to rio 
d e gli Ang eli

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   609  DEL 13/08/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 3/08/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S .Ti n t i   i n  s o s t i t u z i o n e  d i  Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
RETTIFICA DELLA DETER MI NAZIO NE N.  2 8 1  DEL 2 4 / 0 4 / 2 0 1 8  PROGETTO 
N.  1 9 7 / 1 3  CASTELLO DEI PIO: RE STAURO SALA A. MA N UZIO 
( 2 ° STRALCIO)  OPERE DI RE STAURO S OFFITTO LIG NEO E CAMI NO 
LAPIDEO DITTA LABORATORIO DEGLI A NGELI S RL DI B OLOG NA 
-APPROVAZIO NE CERTIFICATO DI REGOLARE ESEC UZIO NE ” ,  n °  1 9 5  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 9/08/20 1 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 1/08/20 1 8  al  gio r no  
0 5/0 9/201 8.


